2 Ius ^f naturale est quod natura omnia animalia docuit. nā ius istud non humani generis proprium, sed omniū animalium, quæ in terra, quæ in mari nascuntur, auium quoque commune est: hinc descendit maris atque feminæ coniunctio ^g, quā nos matrimonium appellamus: hinc liberorum procreatio, hinc educatio. videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censerī.

3 Ius gentium est quo gentes humanæ vtuntur. quod à naturali recedere facillè intellegere licet: quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit. ^h

II. POMPONIVS libro singulari Enchiridij

Eluti erga Deū religio, vt parētibus & patriæ pareamus.

III. FLORENTINVS libro primo Institutionum

VT vim atque iniuriam propulsemus ⁱ. Nam iure hoc euenit, vt quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fe-

a Iustiniani perpetui Augusti, vel perpetuò: ubi male Accursus interpretatur per petui, generalis.

b Est autem ius à iustitia. hac vox ius ex glossa in contextum irrepit.

c Ius pro arte ipsa hic sumitur, quo sensu, iustitia prior iure erit, & ius ab ea rectè deduci videbitur. spectant autem in hac derivatione res ipsas, & naturalem earum ordinem potiusquam syl. labatum comprehensionem, cuius rei exemplum est illustrissimum apud Aristotelem in categoria *απει τῶν ἀποδῶ τῶν ἐστὶ δὲ καὶ ἢ ἀνάλογος*, &c. ait enim (vt Lucina exempli gratia) sedere deductū esse à sessione: & stare à statu.

d Vide Goueanum lib. 1. lect. c. 19. & 20. quibus totam hanc penè interpretatur.

e constitit.

f Non quid ius tribuas brutis animalibus (nam ratione praeditis hominibus tribui tantum debet) sed quod hac nota deprehendi possit esse naturale inter homines: quia bruta animalia id faciunt instinctu naturali, quod homines iure certaque ratione faciunt.

g coniugatio, h est.

i Si modo legibus definitio, & ratione adhibita l. 1. & 2. c. vnde vi. refer ad ius gentiū.

si vero solo naturæ impetu omnibus animalibus infuso, ad ius naturale iuxta eius definitionem. l. 1. §. Ius naturale, supra eod.

cisse existimetur. & cùm inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini infidari nefas esse.

III. VLP IANVS libro primo Institutionum

a Manumissio de manu datio, hæc Florentina lesio præterquam quoddam ætymologiam apud explicat, multo quoque planior est.

MANUMISSIONES quoque iuris gentium sunt. Est autem manumissio^a de manu missio, id est datio libertatis. nam quamdiu quis in seruitute est, manui & potestati suppeditus est, manumissus liberatur potestate. Quæ res à iure gentium originem sumpsit: ut pote cùm iure naturali omnes liberi nascerentur, nec esset nota manumissio cùm seruitus esset incognita. sed posteaquam iure gentium seruitus inuasit, secutum est beneficium manumissionis: & cùm vno naturali nomine homines appellaremur^b, iure gentium, tria genera esse cœperunt: liberi, & his contrarium serui, & tertium genus liberti^c, id est, hi qui desierant esse serui.

b appellarentur
c liberum qui

V. HERMOGENIANVS libro primo Iuris epitomarum

d collata,
e l. permutatio. Accus.

f Justinianus interpretatur contractus. S. ex hoc iure de iure naturalis. Infr. quo loco contractum pro omni obligatione accipit, ut l. omnium. infr. de iudicio.

g Unde vocatur legitima. l. 5. & 6. infr. de pactis.

EX hoc iure gentium introducta bella, discretæ gentes, regna condita, dominia distincta, agris termini positi, ædificia collocata^d, commercium^e, emptiones, venditiones, locationes, conductiones, obligationes^f institutæ: exceptis quibusdam quæ^g à iure civili introductæ sunt.

VI. VLP IANVS libro primo Institutionum

IVS civile est quod neque in totum à naturali vel gentium recedit, nec per omnia ei seruit. itaque cùm aliquid addimus vel detrahimus iuri communi, ius proprium id est civile efficitur. Hoc igitur ius nostrum constat, aut ex scripto, aut sine scripto, ut apud Græcos ΤΩΝ ΝΟΜΩΝ ΟΙ ΜΕΝ ΕΓΓΡΑΦΟΙ, ΟΙ ΔΕ ΑΓΡΑΦΟΙ.

VII. PAPINIANVS libro secundo Definitionum

IVS autem civile est quod ex legibus, plebis scitis, senatusconsultis, decretis principum, auctoritate prudentium venit. Ius prætorium est quod prætores introduxerunt adiuuandi, vel supplendi, vel corrigendi iuris civilis gratia propter utilitatem publicam. quod & honorarium dicitur ad honorem^h prætorum sic nominatum.

h ab honore

i L. j. diuisi ius commune hominibus cum animalibus. Hic diuisi diuisi commune tantum hominibus ipsis inter se: & communis nomine completitur tam ius naturale quam gentium. Itaque hæc diuisio quod ad homines attinet, ut ipsa satis habet in vtraque, quæ superius.

NAM & ipsum ius honorarium viua vox est iuris civilis. *Differentia iuris civilis, & gentium.*

IX. GAIVS libro primo Institutionum

OMNESⁱ populi qui legibus & moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure vtuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium ciuitatis est: vocaturque ius civile quasi ius proprium ipsius ciuitatis. quod verò naturalis ratio inter

omnes

Omnes homines constituit, id apud omnes peræque custoditur: vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur.

X. UEPHIANVS libro primo Regularum

Iustitia est constans^a & perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi.^b Iuris præcepta sunt hæc: honestè viuere, alteri non lædere, suum cuique tribuere. Iuris prudentia est diuinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia.

a Generis loco posita sunt, cætera vero loco differentia. Itaque nõ videt cur hanc definitionem reprehendat Agric. li. j. c. 5. cum traditis ab eo regulis emendatis. Perinde autem est, ac si dixisset, est habitus animi, ut Cic. 2. Rhetor. habitus enim animi nihil aliud est quam constant voluntas ex crebris & frequentibus actibus comparata. Ac tametsi ob varios casus qui quotidie in hac disciplina incident, non videtur posse esse constans, habitus tamen ipse semper est eodem: & in eo certè constat quod in quolibet negotio ad ius suum cuique tribuendū per se suo respicit.

XI. PAVLVS libro quartodecimo ad Sabinum

Ius pluribus modis dicitur: vno modo cum id, quod semper æquum ac bonum est, ius dicitur: ut est ius naturale. altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaque ciuitate utile est: ut est ius ciuile. nec minus ius rectè appellatur in ciuitate nostra ius honorarium. prætor quoque ius reddere dicitur etiam cum iniquè decernit: relatione scilicet facta non ad id, quod ita prætor fecit, sed ad illud, quod prætorem facere conuenit: alia significatione ius dicitur locus, in quo ius redditur: appellatione collata ab eo quod fit, in eo ubi fit. quem locum determinare hoc modo possumus: ubicunque prætor salua maiestate imperij sui, saluòque more maiorum ius dicere constituit, is locus rectè ius appellatur.

XII. MARCIANVS libro primo Institutionum

Nonnumquam ius etiam pro necessitudine dicimus. veluti est mihi ius cognationis, vel affinitatis.

DE ORIGINE IVRIS, ET OMNIVM MAGISTRATVVM ET SVCCESIONE PRVDENTIVM

TITVLVS II.

GAIVS libro primo ad legem duodecim tabularum

ACTVRVS legum vetustarum interpretationem, necessariò prius ab vrbis initis repetendū existimaui: non quia velim verbosos cõmentarios facere, sed quòd in omnibus rebus animaduerto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus cõstaret. Et certè cuiusque rei potissima pars principium est. Deinde si in foro causas dicentibus nefas, ut ita dixerim, videtur esse nulla præfatione facta iudici rem exponere: quanto magis interpretationem promittentibus inconueniens erit omisissis initis atque origine non repetita, atque illotis, ut ita dixerim, manibus, protinus materiam interpretationis tractare: namque, nisi fallor, istæ præfationes & libentius nos ad lectionem propositæ materiæ producant: & cum ibi venerimus, euidentiorẽ præstant intellectum.

^e perducunt

Historia admodum utilis in iuris ciuilibus interpretatione.

II. POMPONIUS libro singulari Enchiridij

Necessariū itaque nobis videtur ipsius iuris originem, atque processum demonstrare. Et quidem initio ciuitatis nostræ populus sine lege certus, sine iure certo primū agere instituit: omniāque manu^a à regibus gubernabantur. Postea aucta ad aliquem modum ciuitate, ipsum Romulum traditur populum in triginta partes diuississe: quas partes Curias^b appellauit, propterea quod tunc reipublicæ curam per sententias partium earum expediebat. Et ita leges quædam & ipse curiatus ad populum tulit. tulerunt & sequentes^c reges, quæ omnes conscriptæ exstant in libro Sexti Papirij, qui fuit illis temporibus, quibus superbus Demarati Corinthij filius^d, ex principalibus viris. Is liber, vt diximus, appellatur ius ciuile Papirianum, non quia Papirius de suo quicquam ibi adiecit: sed quod leges sine ordine latas in vnum composuit.

Exactis deinde regibus lege^e Tribunicia omnes leges hæc exoleuerunt: iterūque cœpit populus Romanus incerto magis iure, & consuetudine^f ali, quàm per latam^g legem: idque prope viginti annis passus est. Postea ne diutius hoc fieret: placuit publica auctoritate decem^h constitui viros, per quos peterentur leges à Græcis ciuitatibus, & ciuitas fundaretur legibus: quas in tabulas eboreasⁱ perscriptas pro Rostris composuerunt, vt possint leges apertius percipi. datumque est eis ius eo anno in ciuitate summum: vt leges & corrigerent, si opus esset, & interpretarentur: neque prouocatio ab eis sicut à reliquis magistratibus fieret. Qui ipsi animaduertunt aliquid deesse illis prius legibus: idēque sequenti anno alias duas ad easdē tabulas adiecerunt, & ita ex accidentia^k appellatæ sunt leges duodecim tabularum. quarum ferèdarum auctorem fuisse decemviris Hermodorum^l quendam Ephesiu exulantem in Italia quidam rettulerunt. His^m legibus latis

cœpit, vt naturaliter euenire solet, vt interpretatio desideraret prudentiumⁿ auctoritate necessariam esse disputationem fieri. Hæc disputatio & hoc ius, quod sine scripto venit compositum à prudentibus, propria parte aliqua non appellatur, vt cæteræ partes iuris suis nominibus designantur, datis propriis nominibus cæteris partibus: sed communi nomine appellatur ius ciuile. Deinde ex his legibus eodem tempore ferè actiones compositæ sunt, quibus inter se homines disceptarent. quas actiones ne populus prout vellet institueret: certas solennēsque esse voluerunt: & appellatur hæc pars iuris legis actiones, id est legitimæ actiones. Et ita eodem pænè tempore tria hæc iura nata sunt: leges duodecim tabularū, ex his fluere cœpit ius ciuile, ex isdem legis actiones compo-

a manu regis
b His deinde addita
suis quinque vt ait
Festus: ita vt triginta
quinque essent.

c Ex glossa apparet in
nonnullis defuisse di-
uisionē reges: postmodū
hic quidam legunt,
sequentes leges.

d s. nepos. nam filius
fuit Tarquinij Prisci,
filium sequamur, aut
potius nepos si Hali-
carnassem. Priscus
autem qui & Lucu-
mo dicitur est, fuit fi-
lius Demarati. alij le-
gunt, quibus Tarqui-
nus Demarati.

e Quæ lata est non à
tribuno plebis, sed à
tribuno Celerum Iu-
lio Bruto qui eo ma-
gistratu suagebatur,
cum regum eticiendū
regum auctoritas fuit, Liu.
li. i. c. 2. dec. i
f consuetudine ali-
qua vti.

g per lata lege.
h Tri. e quidem legati
missi sunt: sed decem-
viri postea constituti
ad eas componendas.
Liu. li. 3. dec. 1. c. Cell.
li. 17. c. 21. à quibus
hæc historia petenda
est. non ab Accursij
fornariis: commentum
vixit quædam commē-
taria.

i Halicarnasens li.
10. ait fuisse areas:
quod discrimen non
est magni momenti.

k accidente
l Cic. 5. Tusc. ait hūc
exulare iustum, quod
vix probus esset, cui
statua Roma posita
fuit. Plin. lib. 34. c.
Errato. lib. 14.

m His legibus latis
cœpit, vt naturali-
ter euenire solet vt
interpretatio desy-
deret prudentium
auctoritatem: necesse
fuit esse disputationem
forti. Gou. ius legis li.
1. l. c. 25.

n prudentium au-
toritatem necesse
fuit esse disputationem
forti.

o. forti.

fitæ sunt. Omnium tamen harum, & interpretandi scientia, & actiones, apud^a collegium Pontificum erant: ex quibus constituebatur quis quoquo anno præesset priuatis^b. & ferè populus annis propè centum hac consuetudine vsus est.

3 Postea cum Appius Claudius proposuisset, & ad formam redegisset has actiones, Gnæus Flavius scriba eius, libertini filius subreptum librum populo tradidit: & adeo gratū fuit id munus populo, vt tribunus plebis fieret, & senator, & ædilis curulis. hic liber, qui actiones continet, appellatur ius ciuile Flauianum, sicut ille^c, ius ciuile Papirianum. nam nec Gnæus^d Flavius de suo quicquam adiecit libro. Augescente ciuitate, quia^e deerant quædam genera agendi, nō post multum temporis spatium Sextus^f Aclius alias actiones composuit: & librum populo dedit, qui appellatur ius Aelianum.

4 Deinde cum esset in ciuitate lex duodecim tabularum, & ius ciuile, essent & legis actiones: euénit, vt plebs in discordiã cum patribus perueniret, & secederet, sibi que iura constitueret, quæ iura plebiscita vocantur. mox cum reuocata est plebs: quia multæ discordiæ nascebantur de his plebis scitis, pro legibus placuit & ea obseruari, lege Hortensia^g. & ita factum est vt inter plebis scita, & legem, species constituendi interessent, potestas^h autem eadem esset. Deinde quia difficilè plebs conuenire cœpit, populusⁱ certè multò difficilius in tanta turba hominum: necessitas ipsa curam reipublicæ ad senatum deduxit. Ita cœpit senatus se interponere, & quidquid constituisset, obseruabatur: idque ius appellabatur Senatusconsultū.

5 Eodem tempore & magistratus iura reddebant, & vt sci- rent ciues, quod ius de quaque re quisque dicturus esset, seq; præmuniret: edicta proponebant. quæ edicta prætorum ius honorarium constituerunt. Honorarium dicitur, quod ab honore prætoris venerat.

6 Nouissimè sicut ad auziores iuris constituendi via transisse, ipsis rebus dictantibus, videbatur: per^h partes euénit, vt nec esset reipublicæ per vnum consuli. nam senatus non perinde omnes prouincias probè gere- re poterantⁱ. Igitur constituto principe, datum est ei ius, vt quod constituisset, ratum esset. Ita in ciuitate nostra aut Iure, id est Lege constituitur: aut est proprium Ius ciuile, quod sine scripto in sola prudentium interpretatione consistit: aut sunt Legis actiones, quæ formam agendi continent: aut Plebiscitum, quod sine auctoritate patrum est constitutum: aut est magistratum Edictum, vnde Ius Honorarium nascitur: aut Senatusconsultum, quod solū senatu constituyente inducitur sine lege: aut est principalis constitutio, id est, vt quod

7 ipse princeps constituit, pro lege seruetur. Post originem iuris, & processum cognurum, consequens est, vt de magistra-

^a Cic. 1. de orat. c. 2.

de leg.

^b priuatus. que le-
sio sibi ipsi repugnat
vult enim eundē præf-
se & priuatum esse.
quod fieri non potest.

^c illud

^d Valer. lib. 2. c. 1.

Gell. lib. 6. c. 9. & Ge.

pro Mur. Sanè Plin.

ait hoc facte Senatū

santa indignatione ex

arxisse, vt amuli ab eo

abieci fuerint. Plin.

lib. 33. c. 1.

^e Et qui præerant,

deinde post verbum

agendi, ad huc ius cō-

posuerunt, nec post.

& c.

^f Cic. in orat. c. 1.

refut.

^g Lata ab Hortensio

dictatore. Gell. lib. 15.

c. 27. quam prius L.

Valerius & M. Ho-

ratius consules iule-

rum. Liu. lib. 3. dec. 2.

^h Intellige actiones

Syllæ, Marii, Cæsaris,

Pompeii.

i poterat.

tuum nominibus, & origine cognoscamus. quia, vt exposuimus, per eos qui iuri dicundo præsumunt, effectus rei accipitur, quantum^a est enim ius in ciuitate esse, nisi sint, qui iura regere^b possint? Post hoc dein de auctorum successione dicemus: quod constare non potest ius, nisi sit aliquis iuris peritus, per quem possit cottidie in melius produci.

Quod ad magistratus attinet, initio ciuitatis huius constat reges omnem potestatem habuisse. Isdem temporibus & tribunum celerum fuisse constat: is autem erat qui equitibus præerat, & veluti secundum locum à regibus optinebat, quo in numero fuit Iunius Brutus, qui auctor fuit regis ciciendi. Exactis deinde regibus, consules constituti sunt duo: penes quos summum ius vti esset, lege rogatum est. dicti sunt ab eo, quod plurimum rei publicæ consulere. qui tamen ne per omnia regiã potestatem sibi vindicarent, lege^c lata factum est, vt ab eis prouocatio esset: neue possent in caput ciuis Romani animaduertere iniussu populi. solum relictum est illis, vt coercere possent, & in vincula publica duci iuberent. Post deinde cum census iam maiori tempore agendus esset, & consules non sufficerent huic quoque officio, censores constituti sunt.

Populo deinde aucto, cum crebra orerentur bella, & quædam acriora à finitimis inferrentur: interdum re exigente, placuit maioris potestatis magistratum constitui. itaque dictatores^d proditi sunt, à quibus nec prouocandi ius fuit: & quibus etiam capitis animaduersio data est. Hunc magistratum, quoniam summam potestatem habebat, non erat fas ultra sextum mensem retinere. & his dictatoribus magistri equitum iniungebantur^e, sic quo modo regibus tribuni celerum, quod officium ferè tale erat, quale hodie præfectorum prætorio. magistratus tamen^f habebantur legitimi. Isdem temporibus cum plebs à patribus secessisset, anno ferè septimodecimo post reges exactos: tribunos^g sibi in monte Sacro creauit, qui essent plebeij magistratus. dicti tribuni, quod olim^h in tres partes populus diuisus erat, &ⁱ ex singulis singuli creabantur: vcl quia tribuum suffragio creabantur. Itemque vt essent qui ædibus præessent, in quibus omnia scita^k sua^l plebs deferebat: duos ex plebe constituerunt, qui etiam ædiles appellati sunt. Deinde cum ærarium populi auctius esse cœpisset: vt essent qui illi præessent, constituti sunt quæstores, qui pecuniæ præessent: dicti ab eo (quod) inquirende, & conseruande pecuniæ causa creati erant. Et quia, vt diximus, de capite ciuis Romani iniussu populi non erat lege permissum consuli- bus ius dicere: propterea quæstores constitue Vantur à populo, qui capitalibus rebus præessent. hi appellabantur quæstores paricidij, quorum etiam meminit lex duodecim tabularum.

Et cum

a parum est
b reddere

e Publicola consul eã
tulit. Liu. li. 2. dec. 1. eã
deinde restituerant l.
Valer. & M. Valer:
consules. Liu. li. 3. quã
legem vocat vnicum
libertatis præsidium.

d Dictatoris primum
creandi mentio orta
ab Numulium Sabini-
rum. & primus crea-
tus est T. Lar ius, cu-
ius magister equitum
Sp. Cassius. Liu. lib. 2.
decad. 1.

e iniungebatur
senium habebantur

g Primi fuerunt C. Si-
cinius & L. Iunius.
Liu. lib. 2. Dionys. Af-
gon. in Cornelianã.
h tunc

i Creati sunt tantum
initio duo: deinde Vo-
lerone, Tribunos pleb.
secessante, vt tribuni
comitiã, plebeij ma-
gistratus fierent. i. vi-
uim & promiscuã,
a quo omanum iure
additi sunt tres. & i-
ta est accipiens lo-
cus. Aulo. Edyl. 15.

8

9

10

11

12

- Et cum placuisset leges quoque ferri: latum est ad populū, uti omnes magistratus se abdicarent. quo^a decemviri constituti^b anno vno cum magistratum prorogaret sibi, & cum iniuriose tractarent, neque vellent deinceps sufficere^d magistratibus, ut ipsi & factio sua perpetuo rempublicam occupatam retineret^e: nimia, atque aspera dominatione eō rem perduxerant, ut exercitus à republica secederet. Initium fuisse secessionis dicitur Verginius quidam, qui cum animaduertisset Appium Claudium contra ius, quod ipse ex veteri iure in duodecim tabulas transfulerat, vindicias filiaē suae à se abdicasse^f: & secundum eum, qui in seruitutem ab eo suppositus perierat, dixisse: captūque amore virginis omne fas ac nefas miscuisse: indignatus, quod vetustissima iuris obseruantia in persona filiaē suae defecisset, utpote cum Brutus, qui primus Romae cōsul fuit, vindicias secundum libertatem dixisset in persona Vindici^g Vitelliorum serui, qui proditiōnis coniurationem indicio suo detexerat, & castitatem filiaē vitae quoque eius praefendam putaret: arrepto cultro de tabernationis filiam interfecit: in hoc scilicet, ut morte virginis contumeliam stupri arceret. ac protinus recens à caede, inadentēque^h adhuc filiaē cruore, ad commilitones confugit. qui vniuersi de Algidoⁱ, vbi tunc belli gerendi causa legiones erāt, relictis ducibus pristinis, signa in Auentinum transfulerunt. omnisque plebs vrbana mox eodem se contulit. [populiq; consensu partim in carcere necati.] Ita rursus respublica suū^k statū recepit. Deinde cum post aliquot annos (quā) duodecim tabulae latae sunt: & plebs contenderet cum patribus, & vellet ex suo quoque corpore consules creare, & patres recusarent: factum est, ut tribuni militum crearentur partim ex plebe, partim ex patribus, consulari potestate. hi que constituti sunt vario numero: interdum enim viginti^l fuerunt, interdum plures, nonnumquam pauciores. Deinde cum placuisset creari etiam ex plebe consules: coeperunt ex utroque corpore constitui. Tunc, ut aliquo pluris patres haberent^m, placuit duos ex numero patrum constitui, ita facti sunt aediles curules.
- Cumque consules à Bocarentur bellis finitimis, neque esset qui in ciuitate ius reddere posset: factū est, ut praetor quoque crearetur, qui vrbanus appellatus est, quod in vrbe ius redderet. Post aliquot deinde annos non sufficiente eo praetore, quod multa turba etiam peregrinorum in ciuitatem venisset: creatus est & alius praetor, qui peregrinus appellatus est ab eo, quod plerūque inter peregrinos iusⁿ dicebat. Deinde cum esset necessarius magistratus, qui^o hastae praesent, decemvir^p in litibus iudicandis sunt constituti. eodem tempore & quatuor viri, qui curam viarum gererent: & triumviri mon-

fabidicasse:

g Ita vocant Plutar-

chus & Dionysius.

Itaque legendum est

quoque apud Liu. lib.

2. Vindici nō Vindicio.

h madēnsque

i Dionys. Halic. ar. vō-

cai τωκτιν Strabo li. 5

τωκίχτιν. Itaq; fal-

litur August. c. 1. lib.

2. emend. dum putat

falli Nodvissensem

quod oppidum esse di-

xerit. Credit autem esse

se montem, quod sen-

sis Europius. Ego se-

nē existinauerim mō-

tem esse, in quo vrbis

quoque sit eiusdem no-

minis. Stpha. de vrb.

k Ita populi consen-

su partim Decemui-

ris in carcere neca-

tis, partim in exiliū

actis. Rursum Respu-

litum statum rece-

pit, Alc. lib. 7. c. 20.

l Buil. seni. Sanē lo-

cus est mihi fuisse? Ita-

quod nusquam vigin-

ti tribunos m'itū cō-

sulari potestate crea-

tos legem. Liu. lib.

4. 5. & 6. sed semper

si creator fuisse ve-

retur. in initio libri quimo

si, offe.

m haberentur,

n ius reddebat.

o qui hastae praef-

set, centumviri liti-

bis &c.

p Goveanus manu

de: cumviri quod cen-

tumviri magistratus

non essent, sed saepe

vetur. & cogentur a

decemviris. libror.

li. 7. c. 25.

tales æris, argenti, auri flatores: & triumviri capitales, qui carceris custodiam haberent: vñ cum animaduerti oporteret, interuentu eorum fieret. Et quia magistratibus vespertinis temporibus in publicum esse inconueniens erat, quinqueviri constituti sunt cis Tiberim, & vltis^a Tiberim, qui possint pro magistratibus fungi. Capta deinde Sardinia, mox Sicilia, item Hispania; deinde Narbonensi prouincia: totidem prætores, quot prouinciæ in ditionem venerant, creati sunt: partim qui vrbani rebus, partim qui prouincialibus præfessent. Deinde Cornelius Sulla quæstiones publicas constituit: veluti de falso, de parricidio, de sicariis^b: & prætores quatuor adiecit. Deinde^c Gaius Iulius Cæsar duos prætores, & duos ædiles, qui frumento præfessent, & à Cerere Cereales constituit. Ita duodecim prætores, sex ædiles sunt creati. Diuus deinde Augustus^d sedecim prætores constituit. Post deinde Diuus^e Claudius duos prætores adiecit, qui de fidei commissio ius dicerent. ex quibus vñam Diuus Titus detraxit: & adiecit Diuus Nerua, qui inter fiscum & priuatos ius diceret. Ita decem & octo prætores in ciuitate ius dicunt. Et hæc omnia, quotiens in republica sunt magistratus, obseruantur; quotiens autem proficiscuntur, vnus relinquitur, qui ius dicat. is vocatur præfectus vrbis. qui præfectus olim^f constituebatur, postea ferè Latinarum feriarum causa introductus est, & quotannis obseruatur. nam præfectus annonæ, & vigillum, non sunt magistratus, sed extra ordinem vtilitatis causa constituti sunt. & tamen hi, quos Cistiberes^g diximus, postea ædiles senatus consulto creabantur. Ergo ex his omnibus decem tribuni plebis, consules duo, decem & octo prætores, sex ædiles in ciuitate iura redderant. Iuris ciuili scientiam plurimi & maximi viri professi sunt. sed qui eorum maximæ dignationis apud populum Romanum fuerunt (eorum) in præsentia mentio habenda est: vt appareat à quibus & qualibus, hæc iura orta, & tradita sunt. Et quidem ex omnibus qui scientiam nandi sunt, ante Tiberium^h Coruncanium publicè professum neminem traditur. ceteri autem ad hunc vel in latenti ius ciuile retinere cogitabant, solùmque consultatoribusⁱ vacare: potius quàm discere volentibus se præstabant.

a & trans.

b de sicariis de iniuriis.
e Suetonius in Iulio.

d Suetonius in Aug.
e Suetonius in Claud.

f olim ita

g Cis Tyberim.

h Titium Coruncanum, vel Titum i. adhuc

i Sextus Papirius.

l cæcus. Cic. 3. offic.
loquitur de T. Claudio
Centumalo.

Fuit autem in primis peritus Publius^k Papirius, qui leges regias in vnum cõtulit, ab hoc Appius Claudius vnus ex decemviris, cuius maximum consilium in duodecim tabulis scribendis fuit. post hunc Appius Claudius eiusdè generis maximam scientiam habuit. hic Centemmanus^l appellatus est, Appiam viam strauit, & aquam Claudiam induxit, & de Pyrrho in vrbe non recipiendo sententiam tulit. hunc etiã actiones scripsisse traditum est. primum de vsurpationibus, qui liber

17

18

ber

ber non exstat . Idem Appius Claudius, qui ^a videtur ab hoc processisse, R literam inuenit: vt pro Valelij^b Valerij essent, & pro Fulijs Furijs. Fuit post eos maximæ scientiæ Sempronius, quem populus Romanus Σ Ο Φ Ο Ν ^c appellauit: nec quisquā ante hunc, aut post hunc hoc nomine cognominatus est. Gaius Scipio Nalica, qui optimus à senatu appellatus est. cui etiā publicè domus in sacra via data est, quò facilius consuli posset. Deinde Quintus ^d Mucius, qui ad Carthaginienfes missus legatus, cūm essent duæ tesserae positæ, vna pacis, altera belli: arbitrio sibi dato, vtram vellet referret Romam, vtramque sustulit, & ait Carthaginieses petere debere, vtram mallent accipere. Post hos fuit Tiberius ^e Coruncanius, vt dixi, qui primus profiteri cœpit: cuius tamen scriptum nullum exstat, sed respōsa cōplura, & memorabilia eius fuerūt. Deinde Sextus Aelius, & frater eius Publius Aelius, & Publius Atilius maximam scientiam in profitendo habuerunt: vt duo Aelij etiā consules fuerint. Atilius ^f autem primus à populo sapiens appellatus est. Sextum ^g Aelium etiam Ennius laudabit, & exstat illius liber, qui inscribitur Tripertita: qui liber veluti cunabula iuris continet. Tripertita autem dicitur, quoniam lege duodecim tabularum præposita, iungitur interpretatio, dein subtextitur legis actio. Eiusdem esse tres alij libri referuntur: quos tamen quidam negant eiusdem esse. hos sectatus ad aliquid est Cato. Deinde ^h Marcus Cato princeps Porciæ familiæ, cuius & libri exstāt: sed plurimi filij eius, ex quibus ceteri oriuntur. Post hos fuerunt Publius Mucius, & Brutus, & Manilius, qui fundauerunt ius ciuile. ex his Publius Mucius etiam decem libellos reliquit, Brutus septem, Manilius tres. & exstant volumina scripta ⁱ, Manilij monumenta. illi duo cōsulares fuerunt, Brutus pratorius, Publius autem Mucius etiam pontifex maximus. Ab his profecti sunt Publius Rutilius Rufus, qui Romæ consul, & Asiæ proconsul fuit: Paulus Verginius, & Quintus Tubero ille Stoicus Panfæ ^j auditor, qui & ipse consul. etiam Sextus Pompeius Gnæi Pompeij patruus fuit eodem tempore: & Cœlius Antipater, qui historias conscripsit: sed plus eloquentiæ, quàm scientiæ iuris operam dedit. etiam Luchus Crassus frater Publij Mucij, qui Mucianus ^k dictus est. hunc Cicero ait iurifconsultorum disertissimum. Post hos Quintus Mucius Publij filius pontifex maximus ius ciuile primus constituit, generatim in libros decem & octo redigendo. Mucij auditores fuerunt cōplures: sed præcipuæ auctoritatis Aquilius Gallus, Balbus Lucilius, Sextus Papirius, Gaius Iuuentius. ex quibus Gallum maximæ auctoritatis apud populum fuisse Seruius dicit. omnes ^l tamen hi à Seruio Sulpicio nominantur:

a vsu qui videtur

b Quintili. lib. 1. c. 6.

c Cuius saepe meminisse
Liuus in bello Maced.d Fabius. Alc. lib. 4.
cap. 1. c. 4.

e Titus Coruncanius.

f Cic. in Lelio. vbi legitur
Acilius
g Cic. 1. Tuscul. c. 3. de leg.

h inscripta

i Panetij

k Munianus.

l omnes citato

¶ ut ea omnes

tur: alioquin per se eorum scripta non talia exstant, ut ^a ea ad omnes adpetant. denique nec versantur omnino scripta eorū inter manus hominum, sed Seruius libros suos compleuit, pro cuius scriptura ipsorum quoque memoria habetur.

¶ Seruius autē Sul-
pitiū
eumque eum de
iure respondentem
parum intellexisset,
& iterum Quintiū
mutium interrogaf-
set, &c.

Seruius ^b cum in causis orandis primum locum, aut pro ²² certo post Marcum Tullium optinere Traditur ad consulē-
dū Quintum Mucium de re amici sui peruenisse. cumque ^c eū
sibi respondisse de iure Seruius parum intellexisset, iterum
Quintū interrogasse, & à Quinto Mucio respōsum esse, nec
tamen percepisse: & ita obiurgatum esse à Quinto Mucio.
Namque eum dixisse, turpe esse patricio, & nobili, & causas
oranti, ius, in quo versaretur, ignorare. ea velut contumelia
Seruius tractatus ^d, operam dedit iuri ciuili: & plurimū eos,
de quibus locuti sumus, audit: institutus à Balbo Lucilio, in-
structus autem maximē à Gallo Aquilio, qui fuit Cercinæ.
Itaq; libri complures eius exstant Cercinæ confecti. Hic cum
in legatione perisset, statuā ei populus Romanus pro Rostris
posuit, & hodiēque ^e exstat pro Rostris Augusti, huius volu-
mina complura exstant: reliquit autem propē cētum & octa-
ginta libros. ab hoc plurimi profecerunt: ferē tamen hi libros
cōscripserunt, Alfenus Varus, Gaius, Aulus Ofilius, Titus Cæ-
sius, Aufidius Tuca, Aufidius Namusa, Flauius Priscus, Ga-
ius At. ius PacuBius, Labeo Antistius Labeonis Antistij pa-
ter Cinna, Publicius Gellius. Ex his decem, libros octo con-
scripserunt, quorum omnes qui fuerunt, libri digesti sunt ab
Aufidio Namusa in centum quadraginta ^f libros. Ex his au-
ditoribus plurimum auctoritatis habuit Alfenus Varus, &
Aulus Ofilius. ex quibus Varus & cōsul fuit: Ofilius in eque-
stri ordine perseuerauit. i: fuit Cæsari familiarissimus: & li-
bros de iure ciuili plurimos, & qui omnē partem operis fū-
darent, reliquit. nam de legibus Vicensimæ primus conscribit,
de iurisdictione: idem edictum prætoris primus diligenter cō-
posuit. nā ante eum Seruius duos libros ad Brutū perquam
breuissimos ad edictum subscriptos reliquit. Fuit eodem ²³

¶ traatus

¶ & hostiæ Cic. 9.
Philipp.

¶ squadringenta

¶ Quinti Corneli.
id quod constat ex e-
pist. ad Trebatium. cu-
ius initium est, Ex cuius
litteris, Gaud. l. a. l. cā.
c. 25.
h auditor qui dein-
de
i procedere

tempore & Trebatiū, qui ^g idem Corneli Maximi auditor:
fuit Aulus Cascelius, Quintus Mucius Volosij auditor ^h: de-
nique in illius honorem testamento Publium Mucium ne-
potem eius reliquit heredem. fuit autem quæstorius: nec vltra
proficere ⁱ voluit, cum illi etiam Augustus consulatum offer-
ret. ex his Trebatiū peritior Cascelio, Cascelius Trebatio
eloquentior fuisse dicitur, Ofilius vtroque doctior. Cascelij
scripta non exstant, nisi vnus liber Benedictorū. Trebatij cō-
plures: sed minus frequentatur. Post hoc ⁱ quoq; Tubero ²⁴
fuit, qui Ofilio operam dedit. fuit autem patricius, & transit
à causis agendis ad ius ciuile: maximē postquā Quintū Liga-
rium

¶ Post hos

rium accusauit, nec optinuit apud Gaium Cæsarem. Is est Quintus Ligarius, qui cum Africæ oram teneret, infirmum Tuberonem applicare non permisit, nec aquâ aurire. quo nomine eum accusauit, & Cicero defendit, exstat eius oratio¹ satissimè pulcherrima, quæ inscribitur, pro Quinto Ligario. Tubero doctissimus quidem habitus est iuris publici, & priuati: & complures vtriusque operis libros reliquit. sermone etiâ antiquo vsus² affectauit scribere, & ideo parum libri eius grati habentur. Post hunc maximæ auctoritatis fuerunt Ateius Capito, qui Osilijum secutus est, & Antistius Labeo, qui omnes hos audiuit: institutus est autem à Trebatio. Ex his Ateius consul fuit. Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo effectus fieret, { & b } honorem suscipere, sed plurimum studiis operam dedit: & totum annum ita diuiserat, vt Romæ sex mensibus cum studiosis esset, sex mensibus secederet, & conscribendis libris operam daret. Itaque reliquit quadringenta volumina, ex quibus plurima inter manus versantur. Hi duo primū veluti diuersas sectas fecerūt. nā Ateius Capito in his, quæ ei tradita fuerant, perseuerabat: Labeo ingenij qualitate & fiducia doctrinæ, qui & ceteris operis sapientiæ operam dederat, plurima inuare instituit. & ita Ateio Capitoni Massurius Sabinus successit, Labeoni Nerua. adhuc^d eas dissensiones auxerunt. Hic etiam Nerva Cæsari familiarissimus fuit. Massurius Sabinus in equestri ordine fuit, & publicè primus † scripsit. posteaque hoc cœpit beneficium^f dari à Tiberio Cæsare. Hoc tamen illi concessum erat. Et, vt obiter sciamus, ante tempora Augusti publicè respondendi ius non à principibus dabatur: sed qui fiduciâ studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant. neque responsa utique signata dabant: sed plerumque iudicibus ipsi scribebant, aut testabantur, qui illos consulebant. Primus Diuus Augustus, vt maior iuris auctoritas haberetur, constituit, vt ex auctoritate eius responderent, & ex illo tempore peti hoc pro beneficio cœpit, & ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri prætorij peterent, vt sibi liceret respondere, & scripsit eis, hoc non peti, sed præstari solere, & ideo si quis fiduciam sui haberet, delectari se: populo ad respondendum se præpararet. Ergo Sabino concessum est à Tiberio Cæsare, vt populo responderet. qui in equestri ordine iam grandis natu, & ferè annorum quinquaginta receptus est: huic nec amplæ facultates fuerunt. sed plurimum à suis auditoribus sustentatus est. Huic successit Gaius Cassius Loginus, natus ex filia Tuberonis, quæ fuit neptis Seruij Sulpicij: & ideo proauum suum Seruium Sulpicium appellat. hic consul fuit. cum Quarto temporibus Tiberij, sed plurimum in ciuitate au-

a verus

b cum honorem suscipere. Augustus enim creare Labeonem Consulem in locum demorari Cœsi volebat. quod quia minus honorificum erat, & omnino sum, Labeo recusauit. Cic. ad Attic. hoc esset in demorari locum vocari. Liu. li. 5. ab vr. cond. C. Culinæ cœsus decessit in eius locum M. Cornelius suffectus. Que res postea religioni fuit: quæ eo lustro Romæ capta est, nec deinde vnaquam in demorari locum census sufficitur. Gon. lib. 1. c. 25. deprehendi quoque duos similes locos apud Liu. lib. 6. c. lib. 9. in oratione P. Sempronij tribuni pl. aduersus Appium censorum.

c doctrinæ fructus, quod præ ceteris d. al. qui adhuc † respondit. epistola quam f. beneficium g. A. Tiberio enim Cæsare hoc tum

a Ferrè Claudius, nã
 et imperante Cassius
 Syria prefuit. Tac. li.
 2. Annal.
b Florus temporibus
 Othonis & Vitellij.

toritatis habuit, eouſque donec eum Caſar^a ciuitate pelle-
 ret. expulſus ab eo in Sardinia, reuocatus à Veſpaſiano, diè
 ſuum obiit. Neruæ ſucceſſit Proculus^b. fuit eodem tempore
 & Nerua filius. fuit & alius Longinus ex equeſtri quidè or-
 dine: qui poſtea ad præturam vſque peruenit. ſed Proculi au-
 ctoritas maior fuit. nam etiam plurimùm potuit, appellatq;
 ſunt partim Caſſiani, partim Proculeiani. quæ origo à Capi-
 tone, & Labeone cœperat. Caſſio Cælius Sabinus ſucceſſit,
 qui plurimùm temporibus Veſpaſiani potuit. Proculo Pe-
 gaſus, qui temporibus Veſpaſiani præfectus vrbi fuit. Celio
 Sabino Priſcus Ia Volenus, Pegaſo Celfus^c. patri Celſo Cel-
 ſus^d filius, & Priſcus^e Neratius: qui^f vtrique conſules fue-
 runt. Celfus quidem & iterũ. Ia Voleno Priſco Aburnus^g
 Valens, & Tuſcianus. item Saluius Iulianus.

c Tempore Traiani.
d Tempore Hadrian.
e Tempore Traiani. l.
 vti. ſi à parent. qui
 maum fuer.
f Huius cõſulatus mē
 ſio eſt. Lyſt. C. de ſer.
 v. ſi pub. manum. quo lo
 eo Celſo attribuitur col
 lega Neratius Mar-
 cellus, qui fuit Nera-
 dij Priſci frater. l. qua
 ſuum. §. denique de
 fan. iuſt.
g Eburnius.
 h Diuis fratribus a-
 micus fuit. l. 17. de in-
 te patronatus.
 i correctio. Nam vi-
 detur interpretati vo-
 luiſſe v̄v̄v̄v̄v̄v̄v̄v̄v̄.
 k Refer ad ear Reſpu-
 bl. in quibus non v-
 nus imperabat, ſed ſi-
 ma poteſtas erat penes
 populum. In illis enim
 nulla lex ferri potuit
 ſine communi omnia
 conſenſu.
 l In oratione contra
 Ariſtogenem.
 m Non reſpicit ad id
 quod dij legum inuen-
 tores eſſe ſeruntur, vt
 Iuppiter, Apollo, Mi-
 nerua, Saturnus, Ac-
 geria: ſed quid præ-
 alatiſſimarum qua-
 rumque verum & no-
 bis vtiliſſimarum in-
 uentionem diis tribua-
 mus, cuius generis eſt
 lex, qua viſa noſtra
 ſua regiſtur.